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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice autority učitele výtvarné výchovy. Cílem práce je zjistit,

jak učitelé výtvarné výchovy popisují autoritu učitele. V návaznosti na cíl práce jsem si

položila otázku: Je podle učitelů výtvarné výchovy rozdíl mezi výtvarnou výchovou a

ostatními předměty? Nastala podle učitelů výtvarné výchovy krize autority ve společnosti?

Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou. Teoretická část vysvětluje pojem

autority, její rozdělení, popisuje vlastnosti, které musí mít osoba s autoritou a dále vysvětluje

pojem autority učitele. Tato část práce je také doplněna o poznatky z výtvarné výchovy,

týkající se autority učitele. Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, který byl veden

pomocí analyzovaných polostrukturovaných rozhovorů, které byly následně ručně

kódovány a vyhodnoceny. Rozhovory byly prováděny s pěti učiteli výtvarné výchovy na

základních školách (tři ženy, dva muži). Podmínkou však bylo, že tito pedagogové musí učit

kromě výtvarné výchovy ještě další předmět, který není výchovou. Na základě výpovědí

pedagogů bylo možné odpovědět na otázky, které byly stanoveny na začátku práce.

Pedagogové se v mnoha ohledech při odpovědích neshodli, a to zejména v chápání pojmu

autorita, její definice a dělení. Asociují však tento pojem s pedagogickým prostředím. Dále

se také neshodli na tom, zda autorita je vlastnost osoby, nebo zda se jedná o osobu samotnou.

Většina dotazovaných pedagogů vnímá, že na výtvarnou výchovu společnost nahlíží jako na

méněcenný předmět., tudíž žáci neakceptují autoritu učitele výtvarné výchovy.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on the authority of the art education teachers. Purpose of this

thesis is to find how the art education teachers describes the teacher´s authority. Following

the purpose of this thesis, I asked myself: Is there a difference between art education and

other subjects according to art teachers? Is there an authority crisis in the society according

to the art education teachers? The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part explains the concept of authority, its division, what features a person with

authority must have and what is the teacher's authority. All this is completed by knowledge

from the field of art education. Practical part is made by analysed semi-structured interviews,

which have been coded and evaluated. Interviews have been done with five art education

teachers from elementary schools (Three women, two men). The condition was, that the

teachers have to teach art education and one more subject. On the basis of the teacher's

answers, it was possible to answer questions that were set at the beginning of the work. In

many respects, teachers disagreed in their answers, especially in understanding the concept

of authority, its definition and division. However, they associate this concept with the

pedagogical environment. Furthermore, they also disagreed on whether authority is a

person's property, or whether it is the person itself. Most of the interviewed teachers perceive

that art education is viewed as an inferior subject by the society, so pupils do not accept the

authority of art education teachers.
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Úvod

Téma autority učitele poskytuje velký prostor pro bádání a objevování ještě nepoznaného.

Autorita je pojem velmi složitý. Na jeho definici můžeme hledět z různých úhlů a vždy nám

to poskytne nové informace potřebné k pochopení tak složitého jevu. Ani sami vědci se

neshodnou na jednotné definici a jednotném úhlu pohledu. O to složitější je pak pochopení,

jak nahlížet na autoritu v pedagogickém prostředí, přesněji řečeno, na autoritu učitele.

Stejně tomu je, pokud se zaměříme na autoritu učitele výtvarné výchovy. Výtvarná

výchova svou podstatou je kreativním a tvořivým předmětem, který rozvíjí schopnost

vizuální komunikace a kreativních schopností a dovedností. Předmět se liší svou povahou

od jiných předmětů. Ale jak je tomu s autoritou učitele? Právě na tuto problematiku jsem se

zaměřila a snažila se zjistit, jaké názory a zkušenosti mají učitelé v oblasti autority. Otázka

tedy zní: Jak učitelé výtvarné výchovy popisují autoritu učitele? Je podle nich rozdíl mezi

výtvarnou výchovou a jiným předmětem? Všechny odpovědi mohou záviset na tom, jak

učitelé k výtvarné výchově přistupují, jaké metody práce uplatňují a zda pokládají výtvarnou

výchovu za stejně důležitý předmět, jako jakýkoliv jiný.

Má práce vychází z teoretických východisek nejrůznějších autorů, kteří se zabývají

problematikou autority a autority učitele. Text je rozšířen o teoretická východiska vztahující

se přímo k výtvarné výchově a k autoritě učitele výtvarné výchovy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje pojem

autority, její rozdělení, jaké vlastnosti musí mít osoba s autoritou a co je autorita učitele. To

vše je poté doplněno o poznatky z oblasti výtvarné výchovy. V praktické části jsem metodou

polostrukturovaných rozhovorů sbírala data potřebná k zodpovězení základních otázek (Jak

učitelé výtvarné výchovy popisují autoritu učitele? Je rozdíl podle pedagogů mezi výtvarnou

výchovou a jiným předmětem?).

Téma autority učitele výtvarné výchovy je zajímavé z toho důvodu, že prozatím

neexistuje žádná rozsáhlá studie, která by se zabývala touto problematikou. Proto je zde

veliký prostor pro další objevování vztahů mezi výtvarnou výchovou a autoritou učitele.
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Teoretická část

1 Autorita

Pojem autority není nijak nový, protože se objevuje napříč historií. Už staří Římané chápali

autoritu jako tvůrčí proces, který má za cíl výchovu jedince. Slovo autorita je totiž odvozeno

od latinského slova auctor, což znamená průvodce. (Saladin - Grizivatz, 2002, s. 37) Právě

tímto průvodcem je v našem pojetí pedagog, který se stává pro své žáky vzorem a provází

je na začátku života. (Saladin - Grizivatz, 2002)

1.1 Definice autority

Definice autority, jakožto pojmu, není v kruhu odborníků, ale ani veřejností vnímána a

vysvětlována stejně. Každá věda, vědní obor ji definuje dle svého vztahu. Stává se, že

definice nabývají rozličných směrů a podob. Jinak bude autorita vysvětlována sociology,

psychology a hlavně pedagogy. (Vališová, 2007) Podle Vališové (1998, s. 13) je užívání

pojmu někdy chybné, zkreslené a její používání volné. Proto se mnohdy stává, že k autoritě

jsou přidružovány i významy pojmů, které s autoritou souvisí, ale do samotné definice pojmu

nepatří.

Bendl (in Vališová, 1998, s. 88) pojem autority propojuje s pojmem kázně. Kázeň

definuje jako vědomé dodržování zadaných norem, proto Bendl (in Vališová, 1998, s. 94)

stanovuje dvě základní tvrzení o autoritě a kázni:

a) Učitel, který má autoritu, má tím pádem i kázeň ve třídě či v přítomnosti žáků

b) Učitel, který má kázeň, který si dovede udržet kázeň u svých žáků, má z tohoto důvodu

u nich autoritu (resp. si jí u nich získává)

Vališová (1999, s. 8-9) formuluje definici autority jiným způsobem, a to takto:

Autorita je svou podstatou antropologická konstanta, která spoluutváří pravidla

skupinového života, organizační řád skupiny, spolupodmiňuje její biologické přežití, rozvoj

jedinců i předávání zkušeností z generace na generaci. Pro potřeby této práce je bližší

definice Vališové, která odkazuje na předávání zkušeností, rozvoj jedinců a vytváření

jednotných pravidel pro skupiny.
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Není pochyb, že autorita ve společnosti je významným a nepostradatelným prvkem,

který společnost celkově vytváří a pomáhá jí formovat. Je potřebné si uvědomit, že bez

autority by naše společnost nebyla v takové podobě, jakou jí známe dnes a rozhodně by

nebyla kultivovaným prostředím vhodným pro život jedince mezi ostatními. Některé směry

ovšem mají rozličný názor a prosazují omezení autority na minimum (antipedagogika).

Autorita jako taková se pak objevuje téměř na každém rohu – na pracovišti, v nejrůznějších

institucích, v politice, ale samozřejmě i ve škole. Je důležitou součástí úspěšné výchovy a

vzdělávání. (Balvín in Vališová, 2011) Autoritou může disponovat jak instituce, tak samotné

osoby jako je například učitel, rodič, ředitel školy aj.

Vališová (1998, s. 15) uvádí, že autoritu můžeme chápat jako vztah,

respektive sociální vztah mezi dvěma lidmi. Na jedné straně stojí nositel autority a na druhé

straně její příjemce (jeho postavení je typické podřízeností vůči dominantnější straně), avšak


[…]


Já: Za jakých okolností pociťujete, že máte u žáků autoritu?

J: Tak úplně tím nejhlavnějším signálem je to, když jsou všichni zticha a dělají to, co jim

řeknu, to je ten nejjednodušší způsob, jak to poznat, ale je to takový povrchní, protože to

nemusí znamenat, že mám zrovna u nich autoritu, ale že mám třeba v tu chvíli ty donucovací

prostředky, čím mám nad nima tu donucovací moc, ale samozřejmě to není to samý jako ta

autorita. Spíš se ta autorita pozná u těch výrobků těch dětí no. Když vidím, že se skutečně

jakoby snažily, ale to se taky hodně kříží s motivací. Ale určitě to spolu souvisí ta autorita a

motivace.
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Já: Byl ve Vašem životě nějaký kritický incident nebo mezník, který ovlivnil pozitivně

či negativně Vaši autoritu?

J: No ty dva roky je to taková horská dráha, takže.. nevím, jestli teda úplně kritický mezník..

spíš možná se svého vnímání, jak mě to ovlivnilo, že nevím jak u dětí, ale myslím si, že u

dětí to bylo podobně, že když jsem třeba zjistil, že některý prostředky, který mám k dispozici

jsou vlastně jakoby neúčinný a ta třída jakoby věděla, že nemá člověk ten donucovací

prostředek. Když jsem třeba viděl, že to křičení nepůsobí, když poznámky nepůsobí, emaily

rodičům taky nebudou působit a už ta třída věděla, že ty pravidla neplatí. To byl takovej ten

moment a já sám jsem věděl, že když napíšu rodičům, tak to nebude mít žádný efekt.

Já: Jaké metody pro budování Vaší kariéry jste používal na začátku Vaší kariéry?

Shodují se s metodami, které používáte dnes?

J: Snažím se teďka být důslednější a snažím se víc pracovat s motivací. Protože, když ty děti

dobře namotivuju, tak tu autoritu nemusím zas tolik používat. Vycházím z tý vnitřní

motivace, že ty děti jakoby chtějí něco vyrobit, že jim na tom záleží a.. pak s tou autoritou

je to o dost snazší. A ty děti se snadněji podřídí tý autoritě, když věděj, že jim to pomáhá

k lepšímu dílu no. Úplně na začátku jsem fakt dost tápal a postupem času jsem si na to

přicházel sám co a jak. Je škoda, že ta škola mě moc na to nepřipravila, co dělat v krizovejch

situacích no.

Já: Myslíte si, že začínající učitelé mají problémy s autoritou?

J: No.. ono taky záleží na tý osobnosti no, ale myslím si, že všeobecně ano. Protože sami

naskočí do vlaku, která je svým způsobem pro ně pořád velká neznámá a že i když jsem sám

chodil na praxe a na praxích jsem si přišel, že mi to jde docela dobře, neměl jsem nějak

problémy s autoritou, tak pak v tý běžný praxi se to tak nějak zamíchá. Myslím si, že teďka

už je to mnohem lepší, než úplně na začátku. To jsem sám v sobě měl zmatek, co si můžu

vůči dětem dovolit, co oni si můžou dovolit ke mně, takže teď už to o něco klidnější.

Já: Je to tak i ve výtvarné výchově, že mají začínající učitelé problémy s autoritou?

J: V tý výtvarný výchově si myslím, že je to opravdu těžší no, protože dvojka trojka

z výtvarný výchovy nebo čtyřka pětka, tak.. když je to ta pětka, tak se rodiče jako zajímají,
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ale já jsem pětku snad neda.. ale možná jo (smích), ale to bylo skutečně proto, že ten žák

nepracoval a ještě k tomu rušil třídu. Ale ty ostatní známky nikdo moc neřeší a tak nemá

učitel tu páku v ruce v podobě toho strašáky tý známky.

Já: Co Vás ještě napadá k tématu Autorita učitele výtvarné výchovy na základních

školách?

J: Hm.. No je to možná tím vnímáním té společnosti, že ta společnost nebere tu výtvarku

zas tolik jako důležitej předmět, takže se tady za mnou nestavil nikdo na rodičácích, komu

by se nelíbila nějaká známka z výtvarky. Občas jsem se o tom s rodičema bavil, ale to byl

zrovna ten žák, co nepracoval.

Já: Podle Vás je výtvarná výchova důležitý předmět?

J: Určitě ano.

Já: Teď bychom se podívali na ten dodatek, kde je tvrzení: Zakládá se učitelova

autorita především na jeho.. Kdybyste to měl seřadit, co je podle Vás nejdůležitější a

co je podle Vás méně důležité.

J: Hm.. (pauza) Navrch bych dal pedagogický a didaktický dovednosti, dále pak mravní síla

a pevnost charakteru, důslednost jednání dál.. ještě bych dal navrch ten partnerský vztah

k žákům na stejnou příčku k tý důslednosti. No a pak dolu pod to pozice v hierarchii školy..

Jo a ještě jsem zapomněl ty vědomosti, tak ty bych dal doprostřed no.. ale je pravda, že oproti

tomu, co jsem se naučil na vejšce jako třeba ty atributy všech svatejch a katedrála od shora

dolů, tak to tady jako moc nevyužiju. Spíš třeba řeším to, co dobře saje tuš, když se někomu

rozlije. Ale tak liší se to pojetí pro tu střední školu a tu základní, protože na tý střední škole

bych dal ty vědomosti a odborný znalosti mnohem výš, ale tady bych je dal troško jako

dolejc.

Já: Takže je to stejné, to jak jste to rozdělil i u výtvarné výchovy? Nebo by se to lišilo?

J: Možná se to trošku liší, protože když matikář, neumí dobře matiku, tak je to špatný, tak ta

autorita jde úplně jako pryč (pauza). Myslím, si že oproti těm odborným předmětům jsou ty

vědomosti a odborný znalosti níž v tý výtvarce. Ale jinak bych to seřadil stejně.