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Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Paulíčková
Datum narození: 13.05.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Autorita učitele výtvarné výchovy na základní škole

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila cíl, teoretickou i metodologickou část bakalářské

práce. Autorka zodpověděla dotazy vedoucí práce i oponentky.
Diskuse byla věnována odlišnostem v chápání pojmu autorita, dále
např. problémům začínajících učitelů výtvarné výchovy.
Členové komise hlasovali a shodli se na výsledku hodnocení.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Marie Linková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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